MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.974.823/0001-80

RUA PROFESSORA DULCE CRISTI, 1170 - FONE (44) 3453-8300

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS ÁGUAS E BIOMAS”

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS(AS) 001/2025
EDITAL DE GABARITO PRELIMINAR Nº 04/2024, 07 DE ABRIL DE 2025

O Presidente da Comissão Especial do Processo Seletivo de Estágio, constituída pela
Portaria nº 070/2025, de 29 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições, e na
forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, pelas instruções contidas neste
Edital e pelas demais disposições legais aplicáveis, em especial a Lei Municipal nº
243/2009, o Decreto Municipal nº 246/2009, alterado pelo art, 1º do Decreto nº
033/2022 e Decreto nº 028/2025 e ainda tendo em vista o contrato celebrado com a
Empresa CEBRADE – Central Brasileira de Estágio, no uso de suas atribuições legais.

TORNAM PÚBLICA

Art. 1º A prova e o gabarito preliminar das provas realizadas no dia 06/04/2025;

Art. 2º O(a) candidato(a)  que desejar interpor recursos contra o Gabarito, disporá
do dia 09/04/2025 e 10/04/2025, devendo ser encaminhado no endereço eletrônico
cebradepss@gmail.com, conforme modelo Anexo III do Edital de Abertura.

ANEXO I – PROVA

ANEXO II – GABARITO PRELIMINAR

mailto:cebradepss@gmail.com

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.974.823/0001-80

RUA PROFESSORA DULCE CRISTI, 1170 - FONE (44) 3453-8300

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS ÁGUAS E BIOMAS”

ANEXO I – PROVA

Assinale a alternativa cujos substantivos NÃO recebem o acréscimo de 'is' para a marcação

de plural:

a) hotel, azul, sol.
b) canavial, girassol, hotel.
c) beiral, vogal, pastel.
d) paz, rapaz, voz.
e) girassol, pastel, azul.

Qual o tipo de sujeito da oração "A folha caiu no outono"?

a) sujeito simples
b) sujeito composto
c) sujeito oculto
d) sujeito indeterminado
e) sujeito inexistente

(Fuvest – SP) Entre as mensagens abaixo, a única que está de acordo com a norma escrita
culta é:

a) Confira as receitas incríveis. Clica aqui!
b) Mostra que você tem bom coração.
c) Cura-te a ti mesmo e seja feliz!
d) Não subestime o consumidor. Venda produtos de boa procedência.
e) Em caso de acidente, pede o apoio de um policial.

Na frase “Emília, pare de botar a língua para Narizinho” (Monteiro Lobato). O nome Emília
indica um

a) substantivo simples.
b) substantivo composto.
c) pronome relativo.
d) vocativo.

e) verbo.

1

2

3

4

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.974.823/0001-80

RUA PROFESSORA DULCE CRISTI, 1170 - FONE (44) 3453-8300

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS ÁGUAS E BIOMAS”

Assinale a alternativa em que todas as palavras são oxítonas.

a) arpão, lápis, até
b) mesa, capitão, armário
c) alimentação, pacote, profissional
d) produção, aniversário, expansão
e) fração, baú, coração

A palavra alcateia é o coletivo de

a) peixes.
b) ramos.
c) lobos.
d) pássaros.
e) porcos.

(ADVISE) NÃO é um sinônimo possível de “refúgio”

a) Guarida.
b) Abrigo.
c) Esconderijo.
d) Guarita.
e) Desalento.

Qual alternativa indica a subtração do número 724,96-242,12?

a) 48,284
b) 586,28
c) 241,59
d) 482,84
e) 365,84

Qual é a alternativa que representa o número 0,65 na forma de fração?

a) 65/10
b) 65/100
c) 65/1000
d) 65/10000
e) 65/01

Rafaela recebe de salário por ano, um total de R$ 48.000,00. Ela ganhará 15% de aumento.
Quanto ela passará a receber depois do aumento?

a) R$ 49.500,00
b) R$ 50.285,00
c) R$ 53.925,30
d) R$ 57.112,30
e) R$ 55.200,00

5

6

7

8

9

10

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.974.823/0001-80

RUA PROFESSORA DULCE CRISTI, 1170 - FONE (44) 3453-8300

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS ÁGUAS E BIOMAS”

Laura tem 72 anos, sua neta tem 18 anos. Quantos anos Laura têm a mais do que sua neta?

a) 48
b) 54
c) 50
d) 45
e) 58

Joana vende bombons e organiza as caixas em 8 fileiras com 4 bombons cada. Quantos
bombons há em cada caixa?

a) 24
b) 36
c) 32
d) 12
e) 28

Se a área de um quadrado é de 36m², quanto mede cada lado?

a) 3m
b) 6m
c) 8m
d) 4,6m
e) 6,5m

Como se chama a unidade de medida de distância que vai da ponta do dedo polegar até a
ponta do dedo mínimo?

a) Braça
b) Pé
c) Jarda
d) Palmo
e) Metro

Segundo dados divulgados em janeiro de 2025, qual país foi o maior produtor de petróleo
em 2024?

a) Colômbia

b) Estados Unidos
c) Venezuela
d) Argentina
e) Rússia

11

12

13

14

15

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.974.823/0001-80

RUA PROFESSORA DULCE CRISTI, 1170 - FONE (44) 3453-8300

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS ÁGUAS E BIOMAS”

“Todo cidadão tem o direito de conhecer as informações que a Administração possua a seu
respeito, e as que dizem respeito ao bem-estar da coletividade". Sobre qual princípio
administrativo trata essa informação?

a) Princípio da Moralidade.
b) Princípio da Publicidade.
c) Princípio da Legalidade.
d) Princípio da Finalidade.
e) Princípio da exigibilidade.

 Como são chamadas as indústrias produtoras de álcool e açúcar?

a) Siderúrgicas
b) Metalúrgicas
c) Tecelagens
d) Hidráulicas
e) Usinas

A Lei nº 11.788/2008 versa sobre

a) Lei de Diretrizes e Bases da Educação.
b) Lei do Feminicídio.
c) Código Brasileiro de Trânsito.
d) Código Civil.
e) Lei do Estágio para Estudantes.

 Quando o estágio tem duração igual ou superior a 01 ano é assegurado ao estagiário um
período de recesso de

a) 15 dias.

b) 07 dias.

c) 30 dias.

d) 28 dias.

e) 31 dias.

Que nome se dá ao princípio de que todos são iguais perante a lei?

a) Isofilia
b) Orgonomia
c) Harmonia
d) Ergonomia
e) Isonomia

16

17

18

19

20

MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.974.823/0001-80

RUA PROFESSORA DULCE CRISTI, 1170 - FONE (44) 3453-8300

“TERRITÓRIO ENCONTRO DAS ÁGUAS E BIOMAS”

ANEXO II – GABARITO PRELIMINAR

QUESTÃ

O
ALTERNATIVA

1 D

2 A

3 D

4 D

5 E

6 C

7 E

8 D

9 B

10 E

11 B

12 C

13 B

14 D

15 B

16 B

17 E

18 E

19 C

20 E

Santa Isabel do Ivaí-PR, 07 de abril de 2025.

Jonas Malaquias

Presidente da Comissão

Cassiane Oliveira de Souza
Membro

Renata Moresco Brasau
Membro

Joelma Borges da Silva Barbosa
Membro

Camila Ruotulo dos Santos
Membro